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Besvarelse vedr. 

COVID-19 i svin risikovurdering 
 

Bestilling 

Konsortiet bedes samle den tilgængelige viden om COVID-19 i svin 
 
Baggrund/kontekst for bestilling (hvorfor, til brug for hvad) 
 Vurdering af behov for screening i svinepopulationer og vurdering af om udbrud af COVID-19 hos 
medarbejdere på svineslagterier skyldes smitte hos svin 

 

 

Konklusion 

Der er i ingen af fire studier indikation for replikation af virus eller for immunreaktion i grise efter podning 

med SARS-CoV-2. Der er heller ikke påvist smitte fra podede grise til kontaktgrise. Det vurderes på dette 

grundlag at det er meget usandsynligt (0,1-1%) at SARS-CoV-2 giver infektion i grise. 

 

Baggrund 

Der har globalt set ikke været rapporteret om SARS-CoV-2 infektioner i grise trods udbredt kontakt mellem 

mennesker og grise. Dette til trods for at mennesker inficeret med SARS-CoV-2 vil have været i kontakt med 

grise. Smitte mellem menneske og mink er påvist, og virus har efterfølgende spredt sig mellem mink på de 

inficerede farme. Generelt er coronavirus meget værtsspecifikke og skifter sjældent fra en vært til en anden 

vært, men en gang imellem sker det. 

 

Der er udført flere studier hvor grise eksperimentelt er blevet podet med SARS-CoV-2. Disse studier er kort 

beskrevet nedenfor: 

I et studie af Shi et al (2020), blev 5 grise inokuleret med105 TCID50 af SARS-CoV-2. Tre kontaktdyr var 

inkluderet i undersøgelsen. I ingen af grisene kunne der påvises virus RNA i hverken svælgsvabere eller 

rektalsvabere, som var udtaget 2, 4, eller 6 dage efter poding (eller senere, 8-14 dage), og der kunne ikke 

påvises serokonvertering i en periode på 14 dage efter podning. Der var således ingen tegn på at grise er 

modtagelige for infektion med SARS-CoV-2 og således heller ingen tegn på smitte mellem grisene. Det skal 



 

Side 2 af 3 

bemærkes, at det samme virus blev anvendt til podning af fritter og katte, og der blev i disse påvist virus 

replikation og serokonvertering.   

 

Schlottau et al (2020) anvendte 105 TCID50 af SARS-CoV-2 til podning af hver af 9 grise. Tre kontaktdyr var 

inkluderet i studiet. Alle næse- og rektalsvabere som blev udtaget på dag 2, 4, 8, 12, 16 og 21 efter podning 

blev testet negative for SARS-CoV-2 ved PCR og det blev på basis af disse resultater konkluderet at grise 

ikke er modtagelige for infektion med SARS-CoV-2. Fritter og flyvende hunde (fruit bats) blev i et parallelt 

studie påvist modtagelige for infektion med virus. 

 

I en undersøgelse foretaget af Meekins et al (2020), blev 9 grise podet samtidigt både oralt, intranasalt og 

intratrachealt med i alt 106 TCID50 af SARS-CoV-2.Der blev ikke påvist SARS-CoV-2 RNA i hverken næse-, 

svælg- eller rektalsvabere udtaget i en 14 dages periode efter podning og der kunne heller ikke påvises 

serokonvertering. Derudover blev der ikke påvist smitte til 6 kontaktgrise. Der blev ikke observeret 

patologiske forandringer ved obduktion af grisene, og lungevæv blev farvet med henblik på påvisning af 

SARS-CoV-2 protein og RNA med negativt resultat. Det blev således konkluderet, at grise ikke er 

modtagelige for infektion med SARS-CoV-2. 

 

I et “preprint”, hvilket vil sige et endnu ikke peer-reviewed studie, af Pickering et al., bliver det antydet at 

de i deres studie har påvist infektion af grise, hvilket imidlertid synes som en overfortolkning af data. I dette 

studie blev 16 grise podet oronasalt med 106 TCID50 af SARS-CoV-2. De podede grise udviklede ikke 

respiratoriske symptomer eller andre kliniske tegn. Svabere udtaget fra alle de podede grise blev undersøgt 

ved PCR med negativt resultat og der var således ingen tegn på udskillelse af virus. Der blev imidlertid 

påvist svagt positiv reaktion i PCR ved undersøgelse af næseskyl fra 2 ud af 16 grise udtaget 3 dage efter 

podning, men det kan ikke udelukkes at dette er rester af podevirus, og der kunne ikke påvises infektivt 

virus i disse næseskyl. Der blev endvidere påvist lavt niveau af virus RNA i reb der havde været anvendt til 

at opsamle spyt fra alle grisene, men også dette RNA kan potentielt stamme fra rester fra podevirus. Serum 

blev undersøgt for antistoffer ved to forskellige neutralisationstests. I 2 ud af 16 grise, blev der efter 

podning påvist svag positiv reaktion på 2 testdage, men uden et konsistent forløb, idet der i begge grise 

ikke kunne påvises antistoffer i de fleste prøver udtaget både før og de svagt positive prøver var udtaget. 

Der er derfor ringe evidens for immunsvar i de podede grise. Der blev påvist PCR positivt signal og dyrket 

virus fra en lymfeknude udtaget fra én af grisene 13 dage efter podning, men det er kendt at lymfeknuder 

kan optage materiale, som eventuelt kan overleve i lymfeknuden i nogen tid uden replikation og spredning 

af virus. Derudover bør det overvejes, om der kan være tale om kryds-kontamination, når infektiøst virus 

kun er påvist i en enkelt prøve. Der blev introduceret 2 raske grise til de podede grise 10 dage efter 

podning; der blev ikke påvist smitte til de raske grise. 

På basis af de beskrevne resultaterne i dette studie kan det konkluderes, at der ikke er overbevisende bevis 

for infektion af grise med SARS-CoV-2 
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